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Dalešický zpravodaj 

Čas utíká jako voda a je čas se ohlédnout za rokem minulým. Po chladnějším jaru nastoupilo 
teplé až horké léto. V obci se začalo pracovat na rozsáhlé opravě silnice II/28719 úsek 
Maršovice – Dalešice – odbočka na Malou Skálu. Ještě na jaře jsme netušili, že se tak 
rozsáhlá oprava bude dělat. O rozhodnutí dělat novou silnici se většinou vedení obce dozví 
jako poslední, a to těsně před realizací. 

Podzim byl deštivý a zima nám konečně po dlouhé době ukázala, že může být i bílá. Na 
Vánoce sice sněhu moc nebylo, ale dětem to na bobování stačilo. 

Posunuli jsme termín vydání Dalešického zpravodaje na leden, abychom Vás mohli seznámit 
s výsledky hospodaření a děním v obci za celý kalendářní rok 2024. Náplň Dalešického 
zpravodaje zůstala stejná, tak nebudete ochuzeni o příspěvek o činnosti našich dobrovolných 
hasičů, a také si můžete přečíst příspěvky od dalešické kronikářky. 

Děkuji všem přispěvovatelům za příspěvky a paní účetní za účetní podklady. 

Obsah: 

 Informace o občanech
 Aktuality z obecního úřadu
 Poplatky platné pro rok 2025
 Činnost obecního zastupitelstva
 Okénko do historie
 Humorná povídka
 Sbor dobrovolných hasičů Dalešice
 Závěr

Dalešický zpravodaj se vydává 1x do roka 
XVII. ročník
Odpovědná osoba: Hana Vélová, starostka obce Dalešice
e-mail: oudalesice@seznam.cz
zpravodaj vytiskla: www.barevnatiskarna.cz
náklad 110 ks / zdarma
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Informace o našich občanech k 31.12.2024 

Nejstarší žena:  Adéla Havlištová 
Nejmladší žena: Dorota Havrdová 
Nejstarší muž:  Josef Hujer  
Nejmladší muž:  Josef Bulušek 

Děti narozené v roce 2024: Jáchym Zapadlo 
Josef Bulušek 

V roce 2024 oslavili životní jubilea: 

Únor Josef Hujer 
Březen Jiří Bursa 

Jana Konvalinková  
Duben  Edeltraud Hornová 
Květen Věra Gumuláková 
Červen Libuše Krausová 
Červenec Luboš Mrklas 
Září Dana Bělíková 

Milena Boudová 
Listopad Libuše Honsová 
Prosinec Adéla Havlištová 

František Havránek 

Loučíme se : 

V letošním roce nás navždy opustila: 
11.07.2024 Jana Nosková 
Vzpomínáme. 

Průměrný věk občanů: 38,34 let 
Průměrný věk muži:  38,32 let 
Průměrný věk ženy:  38,36 let 

Počet obyvatel:  231 z toho 117 mužů a 114 žen 
Voliči:  171 
Děti do 15-ti let: 51 + 8 nepřihlášených  

Počet domů:  trvale obydlené domy 74 
rekreační domy 22 
budova OÚ  
bývalá budova prodejny 
hasičská zbrojnice 
hasičská klubovna 
márnice 
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Aktuality z obecního ú
 
 
Úřední hodiny:  pondělí 

středa   

 
 
Kontakty: 
Milena Fotrová, pracovnice úřadu

 
Hana Vélová, starostka:  
 
Ing. David Beránek, místostarosta:
 
Helena Šutová, pracovnice SPOZ:
 
e-mail: oudalesice@seznam.cz
 
Číslo účtu: 107957603/0300 ČSOB Jablonec nad Nisou
 

 
Služby pro občany, rekreanty, SDH…
Ověřování listin a podpisů 
ověřování listin    
ověřování podpisů    
  
Kopírování 
černobílý tisk    
barevný tisk    
     
 
Laminování listin        
 
Kopírování lékařských zpráv pro občany důchodového věku je
Kopírování pro kroužek mladých hasičů je z
 
                                        
 
 
 
CZECH POINT -  podrobné informace o projektu Czech Point najdete na internetové 
adrese:  http://www.czechpoint.cz/web/index.php?q=node/23
 
Obecní úřad Dalešice nabízí občanům služby
Informační Národní Terminál je
s úřady a institucemi. 

obecního úřadu: 

pondělí    8.00 hodin - 17.00 hodin / účetní 
14.00 hodin – 17.00 hodin / úřední hodiny starostky

   8.00 hodin – 16.00 hodin / účetní 
14.00 hodin – 16.00 hodin / úřední hodiny starostky

, pracovnice úřadu: 606 489 845 /nahrazuje pevnou linku 
volat v úřední i neúřední dny/ 

  734 535 668 

, místostarosta:  606 227 990 

pracovnice SPOZ:  602 888 672 

oudalesice@seznam.cz   webové stránky: www.oudalesice.cz

107957603/0300 ČSOB Jablonec nad Nisou 

Služby pro občany, rekreanty, SDH… 

     30,- Kč za jednu stranu
     30,- Kč za jeden podpis

       2,- Kč/A4 / 1 stránka 
                10,- Kč/A4 – text/ 1 stránka
                15,- Kč/A4 – foto/ 1 stránka

     20,- Kč/ ks 

zpráv pro občany důchodového věku je z d a r m a.
Kopírování pro kroužek mladých hasičů je z d a r m a. 

   

drobné informace o projektu Czech Point najdete na internetové 
http://www.czechpoint.cz/web/index.php?q=node/23 

Obecní úřad Dalešice nabízí občanům služby Czech POINT neboli Český Podací Ověřovací 
Informační Národní Terminál je nejpohodlnější způsob, jak z jediného místa komunikovat 

úřední hodiny starostky 

úřední hodiny starostky 

nahrazuje pevnou linku - možnost 
 

www.oudalesice.cz  

Kč za jednu stranu 
Kč za jeden podpis 

Kč/A4 / 1 stránka  
text/ 1 stránka 

stránka 

a. 

drobné informace o projektu Czech Point najdete na internetové 

Czech POINT neboli Český Podací Ověřovací 
jediného místa komunikovat 
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Občan si může odnést ověřené výstupy: 
Výpis z živnostenského a obchodního rejstříku 
Výpis z katastru nemovitostí 
Výpis z rejstříku trestů 
Výpis z bodového hodnocení řidičů 
Žádosti o zřízení datové schránky nebo změnu přístupových údajů do DS 
Výpis ze základních registrů 
Rejstřík trestů právnických osob 
Konverze dokumentů z elektronické do listinné podoby na žádost 
  

Ceník služby Czech POINT 
 DOKUMENT Cena 

Výpis z katastru nemovitostí   1. strana 100 Kč, další 50 Kč 

Výpis z obchodního rejstříku 1. strana 100 Kč, další 50 Kč 

Výpis z živnostenského rejstříku 1. strana 100 Kč, další 50 Kč 

Výpis z rejstříku trestů 100 Kč 

Výpis bodového hodnocení řidičů 100 Kč 

Zřízení datové schránky zdarma 

Zneplatnění a znovuzpřístupnění údajů 
do datové schránky 

200 Kč 

Konverze dokumentů 1 strana 30 Kč, tisk 2 Kč za černobílý a 10 Kč 
za barevný 

 Částky jsou dané zákonem a musí být uhrazeny hotově na místě a získané finance jsou 
přínosem do pokladny OÚ Dalešice. 
  

Jaké doklady mají žadatelé o výpis doložit. 
  
Ověřené výpisy z veřejných evidencí: 
U veřejných evidencí není ověřována totožnost žadatele. Žadatel je pouze povinen sdělit 
relevantní kritéria pro vyhledání svého požadavku. 

 Obchodní rejstřík IČ subjektu 

Živnostenský rejstřík IČ podnikatele / fyzické osoby 

Katastr nemovitostí  Název katastrálního území a číslo listu 
vlastnictví 

 Ověřené výpisy z neveřejných evidencí – Rejstřík trestů: 

Na úřadu předloží žadatel doklad totožnosti (občanský průkaz, cestovní doklad). Předložený 
doklad se zkontroluje v databázi neplatných dokladů. Pokud je doklad platný, vyplní úřednice 
formulář žádosti o výpis a vytiskne ji. Žadatel tuto žádost podepíše. Na základě této žádosti 
odešle úřednice elektronickou žádost na rejstřík trestů, který odpoví buď předáním výpisu, 
nebo informací, že žádost nemohla být vyřízena elektronicky. V tomto případě musí být 
žádost odeslána poštou na Rejstřík trestů, kde je dále zpracována manuálně. 
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Obecní úřad informuje: 
Praktický lékař v Rychnově u Jablonce nad Nisou, náměstí Míru 720 /přízemí budovy 
Tilie/ 
MUDr. Pavlína Dubská ve spolupráci s MUDr. Kateřinou Vacátkovou a MUDr. Jaroslavem 
Nebeským. 
telefon:      483 388 004 
webové stránky: www.praktik-rychnov.cz 
Na veškerá ošetření a odběry krve je vždy nutné objednat se telefonicky nebo 
prostřednictvím webových stránek. 
 
V případě nepřítomnosti 
MUDr. Jiří Šmíd, Jablonec nad Nisou – Mšeno, Boženy Němcové 7  
https://doktor-smid.cz     tel.: 483 302 506 
Pohotovost – Nemocnice Jablonec nad Nisou, pavilon B, přízemí /jděte po červené/ 
https://www.nemjbc.cz/cs/pohotovost-akutni-ambulantni-pece.html     tel: 483 345 108 
V případě akutního ohrožení života volejte 155  RZP! 
 
Odpadový Oskar 
Obec Dalešice obdržela diplom za 1. místo v 10. ročníku soutěže "ODPADOVÉHO 
OSKARA"  za nejnižší produkci směsného odpadu v kategorii obcí do 1000 obyvatel  
v Libereckém kraji (30,3 kg/obyvatele/rok). Více informací včetně výsledků soutěže 
z ostatních krajů najdete na https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/odpadovy-oskar 
 
Kompostéry 
Mikroregion Jizerské hory podal v listopadu 2024 žádost o dotaci v rámci 68. Výzvy 
Operačního programu životního prostředí na kompostéry pro občany obce Dalešice. O 
průběhu vyřízení žádosti o dotaci Vás budeme informovat. 
 
Kaplička svatého Kříže 
Jediná historická a kulturní památka v obci si zaslouží pozornost a péči. Možná si někdo 
všiml, že na kovové vstupní brance je květina, které léta chyběl jeden okvětní lístek. Díky 
šikovným rukám mladého kováře byl okvětní lístek doplněn a květina je nyní kompletní. 
 
Dětské hřiště „U TŮNĚ“ /areál bývalého koupaliště/ 
Na základě zaslaného podnětu /stížnosti/ spotřebitelky na dětské hřiště v majetku obce byla 
zahájena kontrola Českou obchodní inspekcí. Z tohoto důvodu bylo dětské hřiště uzavřeno a 
herní prvky zajištěny, tak aby je nebylo možné užívat. Podmínkou pro znovuotevření 
dětského hřiště bylo získání certifikace od Strojírenského zkušebního ústavu a.s. Jablonec nad 
Nisou. Tato certifikace byla podmíněna drobnými úpravami stávajícího vybavení dětského 
hřiště a doplněním nových herních prvků od firmy TEWIKO systems s.r.o. Počátkem měsíce 
října byly požadavky Strojírenského zkušebního ústavu a.s. splněny, certifikace zaplacena a 
obec získala certifikát na dětské hřiště „U TŮNĚ“. Od 24. října 2024 bylo dětské hřiště 
otevřeno pro veřejnost. 
 
A aby toho nebylo málo, tak nešťastnou náhodou byl poškozen vodník Lojza, který sedí a 
hlídá dalešickou tůňku. Jaké bylo překvapení, když se viník sám ohlásil a nabídl finanční 
spoluúčast na zakoupení nového dřevěného vodníka ve výši 10.000,- Kč. Finanční dar byl 
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připsán na účet obce a zakázka byla zadána. Bohužel řezbářka je nyní zdravotně 
indisponována, a nemůže nám vodníka vyřezat. A tak prozatím dostal vodník Lojza nový 
klobouček.  
 
Poznávací tabule pro děti 
Počátkem měsíce července byly zabudovány naučné panely pro děti na těchto místech: 

-  dětské hřiště v centru obce - pexeso s motivy zvířátek 
-  u lavičky na cestě k vysílači - tripexeso / dřeviny kde se hledá list-plod- habitus / 
-  u lavičky nad novým dětským hřištěm u tůně -  tabulky poznání / lesní zvěř, ptáci, 

dravci / 
-  nové dětské hřiště u tůně - tabulky poznání / obojživelníci, rostliny / 

 Naučné panely byly rozmístěny tak, aby malé děti s rodiči nebo kamarády ušli krátký 
vycházkový okruh. Tento vycházkový okruh jsme nazvali "Ve stopách čarodějnické 
stezky". 
 
Bezpečnost v obci i mimo obec 
Obecní zastupitelstvo schválilo zadání zakázky na vypracování nového pasportu místních 
komunikací a dopravního značení v obci. Během roku 2025 bude upraveno dopravní značení 
v obci tak, aby bylo v souladu se silničním zákonem. 
Zároveň bylo řešeno omezení rychlosti vozidel při vjezdu do obce. Byla podána žádost na 
umístění ukazatele rychlosti při vjezdu do obce od Jablonce nad Nisou. Tato žádost nebyla 
schválena Dopravním inspektorátem Policie ČR.  
 
Oprava krajské silnice II/28719 /úsek Maršovice-Dalešice-odbočka na Malou Skálu/ 
Koncem měsíce července započaly práce spojené s celkovou opravou krajské silnice včetně 
čistění příkopů, oprav a čištění propustků a osazení stávajícího a nového dopravního značení. 
Zároveň se podařilo do projektu opravy krajské silnice zahrnout i vodorovné dopravní značení 
- zpomalovací optické brzdy /příčné zpomalovací pruhy/ na vjezdu do obce od Jablonce nad 
Nisou i od Turnova. Práce na opravách silnice probíhaly dle naplánovaného harmonogramu 
až do konce října 2024.  
 
Změna č. 1 Územního plánu Dalešice 
V roce 2016 byly ukončeny pozemkové úpravy v obci a po konzultaci s oddělením územního 
plánování Magistrátu města Jablonec nad Nisou bylo doporučeno nechat zpracovat Změnu č. 
1 Územního plánu Dalešice, kde budou promítnuty změny užívání pozemků mimo centrum 
obce. 
V roce 2021 na žádost obce pořídilo oddělení územního plánování Magistrátu města Jablonec 
nad Nisou Změnu č. 1 Územního plánu Dalešice. Zastupitelstvo obce Dalešice vydalo Změnu 
č. 1 územního plánu usnesením č. 22/07102024 na svém zasedání ZO dne 07.10.2024. Změna 
č. 1 Územního plánu Dalešice nabyla účinnosti dne 06.11.2024.  
Územní plán obce je k nahlédnutí v tištěné podobě na úřadu nebo v elektronické podobě na 
stránkách obecního úřadu www.oudalesice.cz záložka územní plán. 
 
Co je územní plán? 
Územní plán představuje základní koncepční dokument pro rozvoj obce, usměrňuje nakládání 
s územím, s jeho částmi a chrání veřejné zájmy. Stanoví urbanistickou koncepci. 
Územní plán určuje podmínky prostorového uspořádání ploch (např. výškovou regulaci 
zástavby, intenzitu využití pozemků, sklon a typ střechy apod.). Vymezuje zastavěné území a 
zastavitelné plochy, na kterých může stavebník získat povolení k zamýšlené stavbě. 
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Obecní kronika 
Na dubnovém zasedání obecního zastupitelstva informovala paní Nedomlelová zastupitele, že 
ukončí práce na kronice k 31.12.2024 a ukončí činnost kronikářky.  
 
Paní Marie Nedomlelová byla kronikářkou od února 2010 a kroniku vedla velmi pečlivě a 
přehledně. Zajímala se o dění v obci i mimo obec. Pokud jí to čas dovoloval, tak se účastnila 
všech společenských, kulturních a sportovních akcí. Kroniku nejen psala, ale doplňovala i 
svými fotografiemi, pranostikami a každodenním počasím. Díky ní máme podrobné 
informace o historii obce. Její pravidelné příspěvky do Dalešického zpravodaje si našly řadů 
čtenářů, a to i mimo naši obec. 
Děkujeme za vynaložený čas a mravenčí práci, kterou věnovala obci, byť není rodačkou, ani 
nikdy neměla v obci trvalé bydliště. Její zájem o obec a historii obce je obdivuhodný.  
Stejně tak je potřeba ocenit i její péči o kapličku Svatého kříže a vybudování památníku 
s nápisem: „Na památku všem zmizelým a zapomenutým“ na obecním hřbitově. 
Děkujeme a přejeme hodně zdraví a energie do dalších let. 
        Hana Vélová, starostka obce 
 
Od ledna 2025 má obec novou kronikářku paní Ivonu Vydrovou z Dalešic. Přejeme hodně 
trpělivosti a úspěchů při tvorbě obecní kroniky. 
Obecní kroniky jsou uloženy v kanceláři obecního úřadu a lze do nich nahlédnout během 
úředních hodin nebo po dohodě s pracovnicí obce.  
          
VOLBY 
 
EVROPSKÝ PARLAMENT 
Ve dnech 7. a 8. června 2024 se konaly volby do Evropského parlamentu. V naší obci volilo 
91 voličů z celkového počtu 174 voličů. Volební účast: 52,29%. 
 
Výsledky: 
Strana        Počet hlasů 
ANO 2011        20 
Starostové a osobnosti pro Evropu     18 
PŘÍSAHA a MOTORISTÉ      15 
SPOLU (ODS, KDU-ČSL,TOP 09)     14 
SPD a Trikolora           6 
Česká pirátská strana             5 
STAČILO!           5 
Svobodní            2 
Liberální aliance nezávislých občanů        1 
PRO – Jindřicha Rajchla          1 
Urza.cz            1 
SEN 21 a Volt Česko           1 
ČSSD             1 
Demokratická strana zelených-ZA PRÁVA ZVÍŘAT    1 
 
ZASTUPITELSTVO LIBERECKÉHO KRAJE 
Ve dnech 20. a 21. září 2024 se konaly volby do Zastupitelstva Libereckého kraje. V naší obci 
volilo 82 voličů z celkového počtu 170 voličů. Celkem bylo odevzdáno 81 platných hlasů. 
Volební účast: 48,24%. 
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Výsledky: 
Strana        Počet hlasů 
Starostové pro Liberecký kraj     37 
ANO 2011          13 
SPD a Trikolora           9 
SPOLU PRO Liberecký kraj-ODS, TOP 09, KDU-ČSL    7 
PŘÍSAHA občanské hnutí          6 
SPOLU PRO Liberecký kraj         3 
Česká pirátská strana           3 
Zelení pro kraj           2 
STAČILO!, koalice KSČM A ČSNS        1 
 
SENÁT PARLAMENTU ČR / I. kolo 
Ve dnech 20. a 21. září 2024 se konaly volby do Senátu Parlamentu ČR. V naší obci volilo 
81voličů z celkového počtu 170 voličů. Celkem bylo odevzdáno 79 platných hlasů. Volební 
účast: 47,65%. 
 
Výsledky: 
Jméno kandidáta       Počet hlasů 
Bc. Lena Mlejnková       23 
MUDr. Vít Němeček, MBA      19 
Mgr. Bc. Michal Švarc      15 
Mgr. Michaela Tejmlová LL.M.     12 
Bc. Milan Kroupa           5 
Mgr. Tomáš Vašíček          5 
 
SENÁT PARLAMENTU ČR / II. kolo 
Ve dnech 20. a 21. září 2024 se konaly volby do Senátu Parlamentu ČR. V naší obci volilo 47 
voličů z celkového počtu 170 voličů. Celkem bylo odevzdáno 47 platných hlasů. Volební 
účast: 27,65%. 
 
Výsledky: 
Jméno kandidáta       Počet hlasů 
Bc. Lena Mlejnková       36 
Bc. Milan Kroupa       11 
  
 
AKCE 
11.02.2024 DĚTSKÝ KARNEVAL - zasedací místnost ožila dětičkami v karnevalových  

kostýmech. Na programu byla velká zábavná show Honzy Poplety za 
doprovodu zvířátek – žabáka, psíka Alíka a zajíčka. Odpoledne plné hudby, 
písniček a soutěží se dětem moc líbilo. Domů si děti odnesly sladkou odměnu. 

 
09.03.2024 MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN – tradiční odpolední posezení pro ženy 

s doprovodným programem:  
 VOŇAVÁ CHVILKA S JUSTEM – Lída Štaflová, Jitka Knejpová 

HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ -  Kamil a Eva Farských z Benešova u Semil 
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30.04.2024 ČARODĚJNICKÁ STEZKA - akce pro děti, které se nebojí. Na stezce jste se 
mohli potkat s čarodějnicemi různého věku, ale i mladým čarodějem a 
chaloupkou na nožkách. Děti byly za statečnost odměněny. 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC – bylo zrušeno z důvodu velkého větru, který foukal 
do obce. Přítomní však nepřišli o tradiční ohňostroj. Hranice se spálila o týden 
později za dohledu členů JSDH Dalešice. 

23.06.2024  DĚTSKÝ DEN – odpoledne plné her a zábavy doplněné jízdou na ponících, 
střelbou na terče, seznámení s prací myslivců, malováním na obličej + air brush 
/tetování/, modelováním balónků a tvořivou korálkovou dílničkou. Každý 
účastník dostal nanuka a domů si odnesl malý dárek. Akce proběhla ve 
spolupráci s SDH Dalešice a Mysliveckým sdružením Dolina Rychnov u 
Jablonce nad Nisou. 

16.09.2024 ZÁJEZD NA PODZIMNÍ VELETRH ZAHRADA ČECH 2024 
Akce byla zrušena z důvodu nepříznivého počasí. 

16.11.2024 SETKÁNÍ „DŘÍVE NAROZENÝCH“ – pravidelné a milé setkání seniorů 
s doprovodným programem - pěvecké vystoupení žákyň s paní učitelkou 
Blankou Šubrtovou ze Základní umělecké školy Jablonec nad Nisou za 
klavírního doprovodu Romany Halamové. A vystoupení mažoretek z Nové Vsi 
nad Nisou.  

 
Vážení! 

Rád bych se s vámi podělil o krásné zážitky z posledních dnů roku 2024. Již 45 let jsou 
Dalešice u Jablonce mým druhým domovem. Neumím to přesně popsat, ale mě sem něco 
táhne. Ve Bzí se narodil můj táta, nebo je to překrásnou letní i zimní krajinou, ale hlavně 
známí, přátelé a nevěřitelné vstřícné jednání vedení obce. Jak jinak si vysvětlit péči obce o 
příznivce a místní seniory pořádáním pravidelného předvánočního setkání. Vynikající úroveň 
dokládá program spojený s vystoupením dětí, které zpívaly, hrály na různé nástroje a strhly 
všechny přítomné ke zpěvu. Stejně tak bylo krásné vystoupení mažoretek. Za to vše děkujeme 
vedení obce v čele s paní starostkou Hanou Vélovou. 

Za vše, včetně nezapomenutelných zážitků děkuje 

                                                                        Doc, Ing. F. Stuchlík CSc. 

 

30.11.2024 ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU – bohatý kulturní program pro děti 
i dospělé - vystoupení folklórního souboru Šafrán a Šafránek z Jablonce nad 
Nisou s programem Živý betlém, divadlo Na Židli s pohádkou Pohádky o 
pejskovi a kočičce a Rychnovské trio z Rychnova u Jablonce nad Nisou 
s adventním zpíváním. Na závěr se rozsvítil vánoční stromeček a noční oblohu 
ozdobil ohňostroj. 

05.12.2024 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA – Mikuláš, anděl a čerti navštívili děti a 
zkontrolovali jejich chování. Nikoho si do pekla neodnesli a všechny děti do 10 
let dostaly nadílku. Akce je pořádána ve spolupráci s SDH Dalešice. 
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Plánované akce na rok 2025 

únor 2025  DÁMSKÝ KLUB – popovídání při svíčkách 
16.02.2025  DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL s Honzou Popletou 
08.03.2025   MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN  
30.04.2025 ČARODĚJNICKÁ STEZKA ve spolupráci s SDH Dalešice a MS 

Dolina Rychnov u Jablonce nad Nisou  
22.06.2025  DĚTSKÝ DEN ve spolupráci s SDH Dalešice 
Září 2025  Zájezd na podzimní veletrh ZAHRADA ČECH 2025 
Listopad 2025  SETKÁNÍ „DŘÍVE NAROZENÝCH“ (přesný termín bude upřesněn) 
30.11.2025  ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU 
05.12.2025  MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA ve spolupráci s SDH Dalešice 
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Lesy obce Dalešice 2024 

V loňském roce bylo vytěženo 313,47 m3 stromů, jednalo se výhradně o nahodilou těžbu 
s převahou kůrovcové hmoty. Výhledově se zdá, že výskyt kůrovce výrazně klesl na 
jednotlivé napadené stromy, které jsou včas asanovány. 
V roce 2024 byly zalesněny holiny o celkové ploše 1,66 ha, zalesněno bylo 3672 smrkových 
sazenic a 3893 bukových sazenic. 
Holiny vzniklé z loňského roku jsou částečně zalesněny, zbytek bude dozalesněn v letošním 
roce. Všechny zalesněné plochy, které jsou odrostlé zvěři a buřeni jsou ožínány a natírány 
repelenty proti okusu zvěří. Škody zvěří na lesních porostech jsou minimální, a proto není 
nutné tyto škody vymáhat na mysliveckém spolku. 
Z důvodu ochrany lesa proti kůrovci jsou instalovány feromonové lapače v počtu 8 ks 
s výměnou dvou feromonových odparníků za období. V uvedených lapačích bylo odchyceno 
cca 30.000 ks brouků lýkožrouta smrkového a lýkožrouta lesklého. 
Samovýroby palivového dříví zadává zájemcům místní lesník ing. Ladislav Halama 
s odevzdáváním plateb přímo na Obecní úřad. 

 Libor Nevyhoštěný, OLH

Fotoklub - Jablonec nad Nisou - DDM Vikýř
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Poplatky platné pro rok 20
poplatek za jednoho psa   
poplatek za druhého a dalšího psa
poplatek za druhého a dalšího psa /majitel 65+/
 
poplatek za hrobové místo od roku 202
/poplatek za rok 2025 bude vybírán společně s
zřízení hrobového místa: 
urnový hrob    
jednohrob    
hrobka     
Poplatky se vybírají do 31.3.202
 
DŘEVO: 
Samotěžba pro občany Dalešic
dřevo na topení -    jehličnaté a listnaté měkké 

- listnaté tvrdé

Firma Lesopráce, s.r.o. nabízí občanům dodání jehličnatého palivového dříví:
1. Palivo ve 4 m délkách za 1.200
celého nákladu. 
(1 fůra přijde asi na 9.600,- Kč)
2. Palivo štípané dle požadavku v délkách 30
s dopravou, jedno auto 8 prms sypaného dříví. 
(jedna fůra přijde na 7.200,- Kč)

ODPAD: 
odpadové pytle (směsný komunální odpad) 110l 
odpadové pytle (směsný komunální odpad)   60l
odpadové pytle (TETRAPACK+domácí

popelnice 120 l (26 svozů)   
popelnice 240 l (26 svozů)  
 
Odpadové pytle na směsný i tříděný odpad je možno zakoupit během úředních hodin na 
obecním úřadě nebo na základě telefonické dohody. Platba pytlů je možná v
nebo bankovním převodem. 

Poplatky platné pro rok 2025: 
     200,- Kč

poplatek za druhého a dalšího psa     400,- Kč
poplatek za druhého a dalšího psa /majitel 65+/   300,- Kč

poplatek za hrobové místo od roku 2025    100,- Kč/ rok
bude vybírán společně s rokem 2026/ 

     200,- Kč
     400,- Kč
     800,- Kč

Poplatky se vybírají do 31.3.2025 hotově nebo bankovním převodem.

Samotěžba pro občany Dalešic 
jehličnaté a listnaté měkké    350,- Kč/1prm
listnaté tvrdé     500,- Kč/1prm

irma Lesopráce, s.r.o. nabízí občanům dodání jehličnatého palivového dříví:
1.200,- Kč za m3 (náklad cca 6-7m3) + 1.200,-

Kč) 
2. Palivo štípané dle požadavku v délkách 30-33-40-50 cm, za cenu 900,- Kč za 1 prms i 

dopravou, jedno auto 8 prms sypaného dříví.  
Kč) 

 

komunální odpad) 110l      95,- Kč/ks
komunální odpad)   60l     50,- Kč/ks

TETRAPACK+domácí plasty+kov+ textil)     10,- Kč/ks
             2.800,- Kč/rok
             5.200,- Kč/rok

Odpadové pytle na směsný i tříděný odpad je možno zakoupit během úředních hodin na 
obecním úřadě nebo na základě telefonické dohody. Platba pytlů je možná v

 

Kč 
Kč 
Kč 

Kč/ rok 

Kč 
Kč 
Kč 

hotově nebo bankovním převodem. 

Kč/1prm 
Kč/1prm 

irma Lesopráce, s.r.o. nabízí občanům dodání jehličnatého palivového dříví: 
- Kč za dopravu 

Kč za 1 prms i 

Kč/ks 
Kč/ks 
Kč/ks 
Kč/rok 
Kč/rok 

Odpadové pytle na směsný i tříděný odpad je možno zakoupit během úředních hodin na 
obecním úřadě nebo na základě telefonické dohody. Platba pytlů je možná v hotovosti 
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Pro informaci termíny vývozu komunálního odpadu ze sběrného místa u stodoly: 
 
Popelnice (u silnice) + pytle na komunální odpad:  každý lichý pátek 
 
Kontejnery:   2x papír a 3x PET lahve   každá středa 

1x sklo     dle potřeby objedná OÚ 
   1x textil     zajišťuje si firma sama 
Popelnice:  2x BIO odpad    každý čtvrtek – 1.4.-31.10. 
   1x drobný elektroodpad /budova OÚ/ dle potřeby objedná OÚ 
 
Barel:   1x použitý olej z kuchyně   dle potřeby objedná OÚ 
 
Nebezpečný odpad: svoz nebezpečného odpadu probíhá vždy 2x do roka (jaro, podzim) 

 
 

Obracíme na občany a rekreanty s prosbou, aby na sběrném místě dodržovali pravidla 
třídění jednotlivých komodit a udržovali pořádek.  
 
Černý kontejner slouží pouze na komunální odpad v bílých pytlích s označením Marius 
Pedersen, které jsou k zakoupení na obecním úřadu. Jiné pytle nebo odpadky v igelitových 
taškách či igelitových sáčcích do černého kontejneru rozhodně nepatří! 
V obci Dalešice platí jiná pravidla než ve městech, kde černý kontejner je určen na 
směsný odpad. 
 
Zároveň upozorňujeme, že kontejnery na tříděný odpad slouží pro tříděný odpad 
vyprodukovaný v domácnostech, nikoliv z podnikatelské činnosti /stavební firmy, 
pokrývači, zedníci, instalatéři…/. Pokud stavíte, přestavujete nebo renovujete, a práci jste 
zadali firmě nebo soukromému podnikateli, tak je upozorněte, že jsou povinni odpad odvést 
na sběrný dvůr. Druhou možností je, že si nechají přistavit velkokapacitní kontejner od 
specializované firmy. 
 
Do žlutého kontejneru nepatří: stavební materiál z plastu, plastové díly z vozidel 
 

 

 

DALEŠICKÝ ZPRAVODAJ 2024 XVII. ročník

13



Činnost obecního zastupitelstva 

Obecní zastupitelstvo se v letošním roce sešlo 10x. 
 
Opravy a udržování obecního majetku 
Opravy a údržba budovy obecního úřadu – oprava elektrického vedení ve sklepě OÚ. 
Realizace: ČERVENKA ELEKTRO, Jablonec nad Nisou. Náklady celkem: 27.270,- Kč. 
Údržba majetku obce, údržba zeleně a odklízení sněhu - Stanislav Matura, Dalešice. Náklady  
113.257,- Kč /k 2.12.2024/. 
Úprava živého plotu - údržba živého plotu pod budovou obecního úřadu. Realizace Petr 
Hermsdorfer, Jablonec nad Nisou. Náklady celkem 3.630,- Kč. 
Oprava zásahového vozidla NISSAN PATROL – AUTOSERVIS Jan Kalous, Dalešice. 
Náklady celkem 100.746,- Kč. 
Nákup 4 kompletů – zásahové obleky – SDH PLUS s.r.o. Radimovice. Náklady celkem 
89.400,- Kč. Uplatněna dotace ve výši 44.600,- Kč. 
Dětské hřiště „U TŮNĚ“  

- certifikace sestavy herních prvků. Realizace: Strojírenský zkušební ústav a.s. Jablonec 
nad Nisou. Náklady celkem 30.855,- Kč. 

- Úpravy na dětském hřišti k získání certifikace. Realizace: TEWIKO systems s.r.o. 
Liberec. Náklady celkem 45.249,- Kč. 

Tabule poznávací dřevěné  - realizace AWOCADO Hradec Králové. Náklady celkem 
127.946,- Kč. 
Opravy veřejného osvětlení – realizace Elektro-JRJ Koberovy. Náklady celkem 108.603,- Kč.  
V ceně je zohledněna uplatněná pojistka ve výši 46.473,- Kč za opravu veřejného osvětlení – 
výměna 5 ks lamp veřejného osvětlení, které byly zničeny elektrickým výbojem při bouřce. 
Spotřeba elektrické energie – veřejné osvětlení – ČEZ. Náklady celkem 65.173,- Kč. 
Zahradní technika - servis víceúčelového traktůrku - Nářadí Jiránek, Turnov. Náklady celkem 
7.565,- Kč.  
Čištění propustků na místních komunikacích – ČÍMA odpady s.r.o., Liberec. Náklady celkem 
9.520,- Kč. 
Opravy a asfaltování – otočky v centru obce, nájezd k hasičské zbrojnici a oprava komunikace 
do Skuhrova. Realizace firma COLAS Liberec. Náklady celkem 193.528,- Kč. 
Lesy ČR přispěly na opravu cesty do Skuhrova částkou 42.000,- Kč. 
Oprava a nátěr horní hasičské nádrže – XANTEE BAU Liberec. Náklady celkem 247.711,- 
Kč. 
Polep výloh na budově čp. 10 – TEXO PLUS s.r.o. Maršovice. Náklady celkem 11.067,- Kč. 
Oprava písma a čištění pomníku u budovy obecního úřadu – Kamenosochařství Dvořák, Nová 
Ves nad Nisou. Náklady celkem 41.019,- Kč. 
Ostatní výdaje obce 
Zimní údržba - protahování v zimních měsících 2023/2024 bylo smluvně zajištěno s firmou 
KZS Pěnčín. Náklady celkem k 31.12.2024 byly 28.982,- Kč. Pro zimní období 2024/2025 je 
podepsána smlouva s KZS Pěnčín. 
Dopravné - z rozpočtu obce byl zaplacen příspěvek na autobusovou dopravu za každého 
občana v celkové výši 43.600,- Kč. 
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Dalešický zpravodaj - tisk Dalešického zpravodaje 2023 zajistila Barevná tiskárna Křišťan 
Smržovka v počtu 120 ks. Náklady celkem 13.798,- Kč. 
Webové stránky obce – roční poplatek za aktualizace softwaru. Realizace Petr Vitvar, 
Jablonec nad Nisou. Náklady celkem 5.000,- Kč. 
Reklamní předměty – propisovací tužky s logem obce Dalešice /NATIONAL PEN/, reklamní 
tašky papírové /TEXO PLUS s.r.o. Maršovice/. Náklady celkem 16.602,- Kč. 
Programové vybavení, roční aktualizace a správa softwaru – pro obec tuto službu zajišťují 
firmy GORDIC, FORNAX, GEKON. Náklady celkem 58.820,- Kč. Nákup externího disku 
SYNOLOGY. Náklady celkem 5.950,- Kč. 
Sbor pro občanské záležitosti – dárky oslavencům, kteří v roce 2024 oslavili životní jubilea a 
dárky narozeným dětem. Náklady celkem 11.759,- Kč. 
Obecní akce – zajištění programu, občerstvení, drobné dárky a odměny /dětský karneval, 
MDŽ, čarodějnická stezka, dětský den, rozsvěcení vánočního stromku, setkání seniorů/. 
Náklady celkem 54.874,- Kč. 
Drobné výdaje – nákup 2 kompletů pivních setů, venkovní plynový ohřívač, kontrola hasicích 
přístrojů, pravidelné revize /komíny, kotel/. Náklady celkem 14.858,- Kč. 
Projektová dokumentace na opravu dolní nádrže – firma Zdeněk Hudec, Rychnov u Jablonce 
nad Nisou. Náklady celkem 25.000,- Kč. 
Změna č. 1 Územního plánu obce – zpracováním byla pověřena firma ATELIER AURUM 
Pardubice. Náklady celkem 135.883,- Kč. 
Geodetické práce – zaměření klubovny – zpracovala ing. Alena Vítová, Jablonec nad Nisou. 
Náklady celkem 8.100,- Kč. 
Pojištění a právnické služby 
Pojištění- pojištění budov ve vlastnictví obce, pojištění odpovědnosti zastupitelů a pracovnice 
obce, pojištění výjezdové jednotky. Pojistné smlouvy sjednané s pojišťovnami: Kooperativa, 
D.S.A., Hasičská vzájemná pojišťovna. Náklady celkem 57.605,- Kč.  
 
Finanční dary z rozpočtu obce 
Finanční dar Mateřské škole Jablonec nad Nisou – Kokonín 
I v roce 2024 schválilo obecní zastupitelstvo poskytnutí finančního daru na podporu školství 
ve výši 25.000,- Kč. 
Finanční dar SH ČMS-SDH Dalešice 
Obecní zastupitelstvo schválilo finanční dar družstvu mladých hasičů /starší žáci + jejich 
vedoucí/ za reprezentaci obce ve hře PLAMEN ve výši 10.000,- Kč. 
Finanční dar SH ČMS-SDH Dalešice 
Obecní zastupitelstvo schválilo poskytnutí finančního daru na pořádání soutěže v požárním 
útoku „Dalešický korálek“ ve výši 8.000,- Kč. 
Hospicová péče svaté Zdislavy 
V roce 2024 byl odsouhlasen příspěvek na financování provozu hospice ve výši 1.135,- Kč. 
Finanční příspěvek ZDRAVOTNÍ KLAUN  
V roce 2024 byl odsouhlasen finanční příspěvek dobročinné organizaci ZDRAVOTNÍ 
KLAUN, která přináší radost a smích dětem v nemocnicích a geriatrickým pacientům v 
domovech pro seniory, ve výši 2.000,- Kč. 
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CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB Jablonec nad Nisou 
Obecní zastupitelstvo schválilo zpoplatněnou službu o poskytování odlehčovací služby pro 
občany Dalešic. V roce 2024 bylo celkem za tuto službu zaplaceno 3.623,- Kč. 
Finanční dar obci Kobylá nad Vidnavkou 
Obecní zastupitelstvo schválilo finanční dar na likvidaci následků ničivých povodní ve výši 
20.000,- Kč. 
 
Lesní hospodaření 
V roce 2024 se hospodařilo v obecních lesích takto: 
Příjmy:z prodeje dřeva       651.907,- Kč 
 příspěvek na vyhotovení LHP v digitální podobě       20.700,- Kč 
 celkem příjmy       672.607,- Kč 
 
Výdaje:těžba a odvoz dřeva, výřez, sázení včetně materiálu,   399.762,- Kč 

ožínání stromků, nátěr proti okusu včetně materiálu      
mzdové náklady – lesní hospodář       59.532,- Kč 
celkem výdaje       459.294,- Kč 

 
Odpadové hospodářství 
Příjmy: odměna za třídění odpadu od firmy EKO-KOM     61.319,- Kč 
Prodej pytlů na komunální odpad a tříděný odpad + popelnice  105.251,- Kč 
Příjmy celkem        166.570,- Kč 
 
Výdaje:likvidace komunálního odpadu a tříděného odpadu  171.566,- Kč 
Nákup pytlů na odpad         43.814,- Kč 
Náklady na úklid odpadu – 12 pytlů na komunální odpad +  
3 pytle na tříděný odpad           1.170,- Kč 
Odvoz tříděných pytlů do Proseče             626,- Kč 
Úklid veřejného prostranství         36.000,- Kč 
Výdaje celkem        217.161,- Kč 
 
ROZPIS VÝDAJŮ (likvidace odpadu 171.566,- Kč) 
POPELNICE           48.430,- Kč 
KONTEJNERY        123.136,- Kč 
Z toho: 
PAPÍR            37.749,- Kč 
PET LAHVE           66.126,- Kč 
SKLO              6.563,- Kč 
BIOODPAD             4.616,- Kč 
PRONÁJEM KONTEJNERŮ          3.050,- Kč 
POPLATEK ZA LIKVIDACI ODPADU         5.032,- Kč 
NEBEZPEČNÝ ODPAD       obec nehradí 
 
 
 
Drobné práce pro obec zajištěné brigádně: 
pověřenec-GDPR, drobné práce pro OÚ, úklid veřejných prostor na OÚ,práce v obecním lese, 
odpadové hospodářství  
Na brigádnických hodinách bylo proplaceno celkem 96.000,- Kč. 
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Přehled dotací a příspěvků za rok 202
 
Ministerstvo financí – neinvestiční účelový finanční transfer
VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 
Celkem přijato: 32.000,- Kč 
Výdaje na volby celkem: 23.657,04 Kč
Vráceno bude:  8.342,96 Kč 
DOTACE OBDRŽENA 
 
Ministerstvo financí – neinvestiční účelový finanční transfer
VOLBY DO ZASTUPITELSTVA KRAJE A SENÁTU PARLAMENTU ČR 
Celkem přijato: 48.000,- Kč 
Výdaje na volby celkem: 33.334,60 Kč
Vráceno bude:  14.665,40 Kč 
DOTACE OBDRŽENA 
 
Žádost o poskytnutí dotace z
Program 2.1 – PROGRAM OBNOVY VENKOVA
DALEŠICE – VÝMĚNA OKEN V
Celkem zažádáno:  350.000,- Kč 
Podíl LK:    245.000,- Kč  
Podíl obce:  105.000,- Kč 
DOTACE NEOBDRŽENA 
 
Žádost o poskytnutí finančního příspěvku na 
VYHOTOVENÍ LESNÍHO HOSPODÁŘ
Celkem nárok dle předepsaných tabulek: 
DOTACE OBDRŽENA  
 
Žádost o poskytnutí dotace z
Podprogram PODPORA JEDNOTEK POŽÁNÍ OCHRANY OBCÍ LIBERECKÉHO 
KRAJE 
Oblast podpory: Požární ochrana a prevence kriminality
OBNOVA OSOBNÍCH OCHRANNÝCH PROSTŘEDKŮ
Celkem zažádáno:  89.400,- Kč 
Podíl LK:    44.600,- Kč  
Podíl obce:  44.800,- Kč 
DOTACE OBDRŽENA 

 

V roce 2024 obec Dalešice hospodařila s
4.373.554,31 Kč. 

Přehled dotací a příspěvků za rok 2024 

neinvestiční účelový finanční transfer 
VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU – ČERVEN 2024 

Výdaje na volby celkem: 23.657,04 Kč 

neinvestiční účelový finanční transfer 
VOLBY DO ZASTUPITELSTVA KRAJE A SENÁTU PARLAMENTU ČR 

Výdaje na volby celkem: 33.334,60 Kč 
 

Žádost o poskytnutí dotace z Dotačního fondu Libereckého kraje 
RAM OBNOVY VENKOVA 

VÝMĚNA OKEN V BUDOVĚ OBECNÍHO ÚŘADU 
Kč  

Žádost o poskytnutí finančního příspěvku na vyhotovení LHP 
VYHOTOVENÍ LESNÍHO HOSPODÁŘSKÉHO PLÁNU V DIGITÁLNÍ PODOBĚ
Celkem nárok dle předepsaných tabulek: 20.700,- Kč 

Žádost o poskytnutí dotace z Dotačního fondu Libereckého kraje 
Podprogram PODPORA JEDNOTEK POŽÁNÍ OCHRANY OBCÍ LIBERECKÉHO 

ochrana a prevence kriminality 
OBNOVA OSOBNÍCH OCHRANNÝCH PROSTŘEDKŮ 

Kč  

 

obec Dalešice hospodařila s příjmy ve výši 5.885.459,93 Kč a výdaje činily

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA KRAJE A SENÁTU PARLAMENTU ČR – ZÁŘÍ 2024 

DIGITÁLNÍ PODOBĚ 

Podprogram PODPORA JEDNOTEK POŽÁNÍ OCHRANY OBCÍ LIBERECKÉHO 

885.459,93 Kč a výdaje činily 
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 Horní hasičská nádrž před opravou Horní hasičská nádrž po opravě 

 Horní hasičská nádrž v nové podobě  Certifikované dětské hřiště ,,U TŮNĚ“ 

 Dětské pexeso na hřišti u klubovny  Tripexeso u výletní lavičky k vysílači 
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Kronika školy v Dalešicích 
Školní rok 1934–1935 

Stav žáků 

R
očn

ík
 

C
h

lapci 

D
ívky 

C
elkem

 

Ř
ínm

sk
o-kat. 

Starokat.. 

E
van

g. 

B
ez vyzn

án
í 

Ž
áci m

ěšť. 
školy 

Jin
á ob

ec 

P
očet žák

ů 
školou pov. 

1. 4 3 7 7 1 

2. 8 3 11 9 1 1 1 Maršovice 

3. 2 7 9 7 1 1 

4. 2 2 4 3 1 1 

5. 2 3 5 4 1 

6. 0 2 2 2 

7. 0 2 2 2 

8. 0 0 0 0 

Celkem: 18 22 40 34 1 2 3 11 1 52 

Začátek školního roku 
Vzhledem k tomu, že 1. září připadlo na sobotu, byl úředním nařízením stanoven začátek školního 
roku na 3. září. Vyučování bylo zahájeno zpěvem státní hymny. 
Učitelský sbor 
Letos vyučuje ruční práce na naší škole slečna Stephanie Janečková ze Šumburku - Jistebska. Další 
změny v učitelském sboru nejsou. 
Učebnice pro chudé 
Kvůli nedostatku peněz mezi obyvatelstvem, způsobený dlouhotrvající nezaměstnaností, musí být 
téměř všechny učebnice pro děti přiděleny Obecní školskou radou. Jen 3 děti ze 40 mají vlastní 
učebnice. Za učebnice pro ostatních 37 dětí bylo zaplaceno 1.123 Kč. 
Inspekce 
Dne 4. října 1934 navštívil dopolední vyučování na naší škole okresní školní inspektor Adolf Preissler. 
Prohlédl všechny úřední dokumenty, přezkoumal počet žáků a vyjádřil se pochvalně o vedení školy. 
Vzory učebních osnov 
Se začátkem letošního školního roku vstoupily v platnost nové učební osnovy. V počtu hodin 
jednotlivých předmětů došlo ke změnám, i když celkový počet vyučovacích hodin se nezměnil. Tak 
prvouka patří jen do 1. a 2. ročníku. Do 3. ročníku byla zavedena výuka vlastivědy, kreslení jako 
samostatný předmět, výuka řemesel pro chlapce a občanská výchova. Ve vyšším oddělení byla výuka 
občanské výchovy zkrácena z 2 hodin na 1 hodinu. Počet hodin praktické výuky byl zvýšen ze 4 na 6 
hodin týdně. Na vyšším stupni byla snížena o 1 hodinu týdně výuka rodného (vyučovacího, tedy 
německého) jazyka. 
Nové tvary písmen – jednotné tvary  
S novými učebními osnovami byly současně zavedeny i nové tvary písma. Výnosem ministerstva 
z 29. března 1935 byly pro psaní německého jazyka určeny tyto tvary písmen: 
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Státní smutek 
U příležitosti státního smutku, vyhlášeného k úmrtí jugoslávského krále Alexandra I., byla na školní 
budově vyvěšena státní vlajka. Král zemřel dne 9. října 1934 na následky atentátu.  
Státní vlajka byla ve 21 hodin stažena. Současně s králem Alexandrem I. padl za oběť atentátu 
v Marseille i francouzský ministr zahraničí Barthou. Také za tohoto státníka byla ve dni jeho pohřbu 
uspořádána smuteční slavnost. Žáci byli poučeni o významu tohoto muže a jeho práci, zejména na poli 
upevnění míru. 
Státní svátek 28. října 
Dne 27. října dopoledne se konala slavnost k 16. výročí založení Československého státu. Dětem byl 
vysvětlen význam této události i význam Deklarace slovenského národa z 30. října 1918 vydané 
v Turčianském Svatém Martinu. Státní vlajka byla vyvěšena 27. října v 10 hodin dopoledne a stažena 
dopoledne 29. října. 
Vzpomínková slavnost 
Dne 21. prosince 1934 uplynulo 100 let ode dne, kdy se ozvala poprvé na jevišti Stavovského divadla 
v Praze píseň „Kde domov můj", jejíž část se stala československou státní hymnou. U příležitosti 
tohoto výročí byl žákům zdůrazněn význam této události. Dětem bylo vyprávěno o životě Josefa 
Kajetána Tyla, Františka Jana Škroupa a Janko Matušky, skladatelů písně „Kde domov můj" a 
oceněno jejich dílo. (Janko Matuška - autor slovenské části písně). Jabloneckým okresním školským 
výborem byl naší škole předán obraz s portréty těchto 3 velikánů, který bude vystaven. Den 
21. prosinec byl výnosem Ministerstvem školství a národní osvěty ze 7. srpna 1934 č. 413 vyhlášen
památným dnem. Slavnost byla ukončena zpěvem státní hymny.
Oslava vánoc
Vánoce byly slaveny v neděli 23. prosince v hostinci č.p. 8 v té podobě jako v loňském roce. Letos je
nouze mezi obyvatelstvem ještě větší než v roce předchozím. Také peněz od Obecní školské rady
k nakoupení dárků pro děti je čím dál tím méně. V prosinci, na počátku příprav vánočních oslav, bylo
v pokladně Obecní školské rady pro tento účel jen 34 Kč. Jen díky uspořádání obecní sbírky, výběru
z vkladní knížky (s 55% ztrátou v uzavřené Národní bance), výnosu z přednášky vedoucího učitele
a Johanna Lucke z domu č.p. 68, příspěvku 250 Kč od Kulturního spolku a 200 Kč od Spolku Němců,
bylo možno koupit oblečení a boty pro děti za 1.752 Kč a tím je při oslavě podělit. Podarováno bylo
všech 53 dětí obecní i měšťanské školy. Přesto by bylo potřeba nejméně trojnásobná částka peněz, aby
byl vyřešen nedostatek dětského prádla, ošacení a bot. Nicméně byl těmito dary mnohým rodinám
prokázán dobrý skutek. Sladkosti nebyly letos rozdávány. Pekař Erwin Lejsek z domu č.p. 85 věnoval
každému dítěti jednu vánočku a hostinský Reinhold Hoffmann uvařil všem přítomným kávu. K tomu
zahrála hudba.
7. březen
Dne 6. března 1935 byla poslední vyučovací hodina věnována oslavě 85. narozenin našeho pana 
prezidenta T.G.Masaryka. T.G.Masaryk byl dětem ukázán jako zářivý příklad píle a železné vůle. Jeho 
příkladem by děti měly být vychovávány k míru a svornosti. Na ukončení slavnosti byla zpívána státní 
hymna. Od dopoledne 6. března do dopoledne 8. března byla vyvěšena státní vlajka, 7. března odpadlo 
vyučování. Letos poprvé vyvěsil Okresní úřad blahopřejný list pro prezidenta, na který se mohl každý 
úředník i kdokoliv jiný podepsat. Blahopřejný list s podpisy byl pak předán kanceláři prezidenta. I 
vedoucí zdejší školy přidal na blahopřejný list svůj podpis. 
Výdej mléka 
Ministerstvo sociální péče uvolnilo v březnu 100 Kč na úhradu přídělu mléka a žemle pro děti. Ze 34 
dětí se 3 přídělu vzdaly. Každý den, v deset hodin dopoledne, dostává 10 dětí 1/4 litru mléka a jednu 
žemli.  
10 žemlí přináší paní Lejsková od pekaře z domu č.p. 85. Paní Hujerová, nájemkyně z domu č.p. 2, 
přináší v půl desáté 2,5 litru převařeného mléka. Litr mléka stojí 1,50 Kč a 1 žemle 40 haléřů. 
Pekař věnoval navíc deset žemlí, sedlák Eduard Hübner z domu č.p. 6 sedm litrů mléka. Jedenáct dětí 
vybralo o Masopustu 20 Kč, které přinesly do školy. Za tuto částku bylo též nakoupeno mléko a žemle 
na svačiny pro děti. Příspěvek poskytl i Spolek Němců, a to devatenácti litry mléka a osmdesáti 
žemlemi. To vše bylo rozdáno dětem. 
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Výskyt strumy, prohlídka, čokoláda s jódem 
Dne 9. dubna prohlédl obvodní lékař z Rychnova Dr. Krejčí všechny děti, které byly postiženy 
zesílením krku, tedy strumou. V mnoha oblastech došlo k nápadnému nárůstu této nemoci. Z 39 
vyšetřených dětí 19 trpělo strumou. Okresní úřad vydal nařízení, podle kterého jim bude 
prostřednictvím školy podávána 1x týdně 1 tableta čokolády s jódem. Náklady - 8 haléřů týdně - 
ponesou rodiče. Čokoládové tablety byly objednány v Praze. Tablety budou dětem podávány 
v posledních 2 měsících tohoto školního roku.  
Opravy ve školní budově 
Nutné opravy byly provedeny na podlaze ve třídě (výměna prken), na střeše, na dívčím záchodě 
(přední stěna). Vybavení pro tělocvik bylo obnoveno.  
Zdravotní stav dětí byl dobrý, nakažlivých nemocí zůstala naše obec ušetřena. 
Závěrečná zpráva 
Školní docházka: Zapsáno 16.488, dochází 15.937, tj. 96,66 %. Omluveno 551, tj. 3,34 %, 
neomluveno 0. Jedno dítě si doma zlomilo ruku, což mělo za následek dlouhou dobu léčení a velký 
počet zameškaných hodin. 
S dětmi 4. až 8. ročníku byl na závěr školního roku uspořádán výlet v této trase: Weberova bouda, 
Královka, Slovanka, Bramberk, Paseky. Dne 23. června uspořádala Obecní školská rada s dětmi a 
rodiči výlet do dalešického lesa. Vzhledem k nedostatku peněz bylo od dalších výletů upuštěno. 
Počet dětí na konci školního roku: 17 chlapců, 22 dívek, 1 čtrnáctileté dítě ukončilo povinnou školní 
docházku, 4 děti odcházejí na měšťanskou školu do Rychnova, 1 dítě do české školy 
v Pulečném. Školní rok byl ukončen 28. června. Na závěr byla zpívána státní hymna. 
Zápis do školy 
Zápis prvňáčků se konal v pátek, 28 června. Bylo přijato 5 dětí, 4 šestiletí a 1 dítě předškolní. 

Gustav Müller, vedoucí učitel 

Z němčiny přeložila Marie Nedomlelová, zkráceno 

Pozn.: 
V letech 1918–1938 pro německou menšinu v Československu existovala tato oficiální německá verze 
československé hymny. 

Wo ist mein Heim,      
mein Vaterland?      
Wo durch Wiesen Bäche brausen,    
Wo auf Felsen Wälder sausen,      
Wo ein Eden uns entzückt,      
Wenn der Lenz die Fluren schmückt: 
Dieses Land, so schön vor allen, 
Böhmen ist mein Heimatland. 
Böhmen ist mein Heimatland. 

Ober Tatra blitz es, 
Dröhnt des Donners Krachen 
Doch der Stürme Wehen 
wird gar bald vergehen 
Brüder, wir erwachen! 
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Z německé školní kroniky přeložila a doplnila Marie Nedomlelová 

Kale Borke 

Zdejší kraj, jako mnohé jiné, měl své nářečí, a protože Dalešice byla německá obec v Sudetech, nářečí 
bylo německé. Dnes už málokdo rozumí, co to bylo např. „Trejbe“, nebo „kale“, či „Borke.“ 
„Trejbe“ byly cesty a patrně se slovo odvozovalo od německého slovesa „treiben“, což, mimo jiné, 
znamená „provozovat“. Slovo „kale“ má blízko k přídavnému jménu „kalt“, což znamená studený a 
„Borke“= Birken, v překladu břízy. 
Když ještě byly Dalešice zemědělská obec, stály po obvoduobce statky a hospodářské budovy. Každý 
ten statek měl přístup na své polnosti táhnoucí se v pruhu k sousedním obcím po cestě, jež nesla 
jméno toho, kterého vlastníka, příp. jeho předchůdce. Tak cesta, umožňující přístup na polnosti 
vlastníka statku č.p. 43, nesla název „LieseJusefsTrejbe“. Cesta stoupá od domu č.p.43 a místu 
v druhé zatáčce se říkávalo „Kale Borke“. Místo to bylo a je skutečně studené. Když napadne sníh, 
všude je vrstva po kotníky, jen v tomhle místě po kolena. Do roku 1905 nebyl v Dalešicích hřbitov, 
a nebožtíci byli odnášeni v rakvích na hřbitov na Šumburk (Krásná). V zimě napadlo spoustu sněhu 
a cesta na Šumburk byla obtížná. Pro velkou neschůdnost byly někdy rakve s nebožtíkem ukládány 
právě na „Kale Borke“, kde čekaly na příznivější období. 
Dřívější vlastník statku č.p. 43 neměl štěstí se svým jediným synem Ottou. On byl snad utkaný ze 
samých nezbedností. Rozbitá okna, sousedovic pes puštěný ze řetězu, jenž uhnal infarkt několika 
slepicím ve vsi, krávy tajně dojené na pastvě, oběšená koza. Ve městě chytil měšťanské manýry co do 
chování i oblékání. Chodil po vsi s nosem nahoru a pohrdavě zhlížel na děvčata, která z něho byla paf 
a mohla si za ním nohy uběhat. „Prý čeká na princeznu“ říkalo se o něm. 
Ve věku skoro dospělém soustředil kolem sebe partu vesnických kluků, kteří ho nesmírně obdivovali 
a soutěžili ve vymýšlení tzv. „šibalských kousků“. Nevhodnější čas pro takové „srandičky“ byla noc 
po posvícení, či masopustu, když vesničané, posíleni alkoholem a unavení trdlováním, tvrdě spali.  
Když byl dům č.p. 35 ještě dřevěný, natřeli v noci všechna skla v oknech na černo. Obyvatelé domu se 
nemohli dočkat rána, a když už jim to bylo podezřelé, vyšli ven a ocitli se v jasném slunečním svitu.  
Jindy zas v noci zatarasili chlapci venkovní dveře u domu č.p. 4 tak, aby nešly zevnitř otevřít. Potom 
vyváděli kolem domu psí kusy, aby způsobili co největší hluk. Majitel domu se nedostal ven ze dveří, 
a proto vystrčil hlavu z okénka, aby zjistil, co se děje. V tom okamžiku dostal od jednoho, kolem 
běžícího chlapce, ránu do hlavy. Jak rychle strkal hlavu zpátky, vysadil okénko i s rámem. 
Jednou po ránu, když sklář z domu č.p. 44 měl práce nad hlavu, nehořela mu pec. Nemohl najít 
pohrabáč, a tak se podíval skrze pec proti obloze. Neviděl žádnou překážku a pec přesto nehořela. 
Teprve když si vzal žebřík a vylezl na komín, zjistil, že mu někdo položil na komín skleněnou desku. 
A když tak jednou táhli dalešičtí šibalové z Maršovic z hospody, postavili na Dalešickém kopci 
šibenici. 
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Jedno dopoledne se Otta jen tak poflakoval po Jablonci, prohlížel zboží a obrázky vystavené ve 
výkladech a tu za sklem uviděl obrázek koně, jak táhne malý vozík, na něm zpola sedí, zpola stojí 
jezdec a bičem furiantsky mává nad hlavou. To se mu líbilo a napadlo ho, že by takhle mohl jezdit 
z Dalešického kopce a pěkně po vsi. Koně měli ve stáji a udělat takový vozík nebude problém. Jenže 
Otta nevěděl nic o lehké konstrukci vozítka a to, co pracně sestavil, byl sice malý, ale těžkopádný vůz 
na způsob žebřiňáku. 
Už se nemohl dočkat, až svůj vynález vyzkouší. Vyjel s koněm a vozíkem na nejvyšší místo cesty, 
nasedl a „hyjé“. Kůň zatáhl a vzápětí letěli s kopce jak o závod. První vyletěl Otta, a to ještě před 
zatáčkou, rovnou do haldy hnoje. V "Kale Borke" se přetrhly postraňky, vůz vyjel z dráhy a při pádu 
dolů po stráni přerazil všechny 3 břízy co stály na kraji. Jako kdyby je usekl sekerou. Kůň, zbaven 
nákladu, zpomalil běh a pak rozvážným krokem došel domů, do stáje. Návrat Otty nebyl tak 
velkolepý. Přikradl se zadem do dvora. 
Ta příhoda ho ale k rozumu a sedlačení nepřivedla. A že měl nejblíže ke koním, odešel do města a stal 
se panským kočím. 
Místo „Kale Borke“ je od té doby jen „kale“. Pahýly bříz uhnily a zanedlouho je přerostlo křoví. 

Marie Nedomlelová: Dalešické pověsti 
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Die Waldcapelle(lesní altán) 

Paní Müllerová, tajná radová, se rozhodla strávit letní dovolenou ve Finsterwalde. S dostatečným 
předstihem si objednala pokoj prostřednictvím obecního rychtáře. Bohužel se zapomněla zeptat, zda 
je též k dispozici „WC“, neboť to pro ni bylo velmi důležité. S tímto dotazem poslala dopis obecnímu 
rychtáři. Rychtář si marně lámal hlavu, na co že se paní tajná radová ptá, co ta písmena „WC“ 
znamenají? A tak zašel k pastorovi. Pastorovi to hned zapálilo, co jiného by mohla mít paní 
Müllerována mysli, než nedalekou „Waldcapelle“. 
A tak rychtář odpověděl: 

„Vzácná paní tajná radová 
WC je k dispozici a leží cca ve vzdálenosti čtvrthodiny chůze od obce krásným jedlovým lesem. Vřele 
doporučujeme vzhledem k její nádherné poloze. Waldcapelle je otevřena celý týden, i v  sobotu. 
Doporučujeme dostavit se půl hodiny předem, neboť zájem je obrovský, nicméně nemusíte se 
znepokojovat, kapacita čítá 60 míst k sezení. V případě příznivého počasí se před WC koná 
představení. Zejména doporučujeme návštěvu v neděli, kdy je představení doprovázeno hrou na 
varhany. Dovolujeme si Vám nabídnout rezervaci místa uprostřed krásně vonících květin. Akustika je 
vynikající a návštěvníky obdivovávána, každý tón je slyšet i v tom nejvzdálenějším místě. Zážitek je 
tak silný, že se i kolena podlomí. Pro návštěvníky, pro které je vzdálenost příliš velká, můžeme 
obstarat povoz. 

S úctou  
obecní rychtář“ 

Z pozůstalosti pana Johanna Lucke z němčiny přeložila Marie Nedomlelová 
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Nuda na vesnici 

Přijedou kamarádky z města. Je léto. Sednou si na terasu, sluníčko svítí, ale nepálí, vane mírný větřík. 
Na stole chlazený domácí mošt z jablek a tvarohové buchty – také domácí. Kamarádky se zhluboka 
nadechnou a prohlásí: „Tady je tak krásně!“ Očima bloudí po zahradě, záhony jako podle pravítka, 
vypleté, protrhané, tu mrkev, tu petržel, kapusta, pórek, rajčata. Kamarádky vzdychnou: „Té zeleniny 
a všechno zadarmo. Co my zaplatíme za zeleninu na trhu. Ti pěstitelé už neví, co by za to chtěli!“Je to 
návštěva a já se musím krotit. Tohle je názor lidí, kteří v životě nevypěstovali ani ředkvičku. 
Sluníčko svítí, ale nepálí, vane mírný větřík, jen ptáček občas zacvrliká, jinak nic. Kamarádky 
vzdychnou: „A to ticho“! 
Vzácný den, vzácné okamžiky. Řemeslníci na sousedních domech mají patrně dovolenou, nebo jim 
došel materiál. Nikdo neřeže dříví a nikdo neseká trávu. 
A pak se kamarádky zeptají: „A nenudíš se na tom venkově?“ 
Určitě ne, zejména u kapustových karbanátků. 

Vyzbrojena největším kuchyňským nožem, táhnouc za sebou dva plastové kbelíky, přesunu se do 
garáže. Obléknu si pracovní oděv a holínky, ze sklípku vyndám rýč a zamířím k záhonu s kapustou. 
Kapusta má překvapivě silný a rozvětvený kořen, takže k vydobytí rostliny ze země se bez rýče 
neobejdu. 
Rozeberu kapustu a list po listu omyju nejprve v jednom a pak i ve druhém kbelíku, abych z nich 
odstranila to, co tam nepatří. S takto vyčištěnými listy se odeberu do kuchyně. Cestou uklidím rýč do 
sklípku, svléknu pracovní oděv a holínky. Sestavím mlýnek a semelu kapustu.  
Pak umelu maso. S masem musím umlít i česnek. Ten už je sklizený ze záhonu, ale visí – (aby 
uschnul) – na provázku v kolně na zahradě. 
Umelu maso, smíchám obě semletiny, přidám ingredience, uplácám karbanátky a vložím do 
rozpáleného tuku. Kapustové karbanátky jsou velmi křehké, při manipulaci se rozpadají, takže je 
musím obracet opatrně. 
V mezičase (na to jsem zapomněla) vezmu hrnec z kredence, na schodech si obuji sešlapané staré 
boty a sejdu do sklepa pro brambory. Omyji je. Oloupu a uvařím. 
Začnu-li vařit v 8 hodin, těžko stíhám donést oběd na stůl v poledne. Sednu si ke stolu a představuji 
si, jak bych se krásně nudila, kdybych koupila v Kauflandu kapustové karbanátky mražené a 
z předsíně přinesla chleba. 

Marie Nedomlelová 
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Sbor dobrovolných hasičů Dalešice 

I v letošním roce jsme se mimo požární ochrany, pomoci 
veřejnosti a práce pro obec, významně podíleli na společenském, 
kulturním a sportovním dění v obci. 
Kromě jednotky požární ochrany (JSDH) v našem sboru působí 
mužské a ženské sportovní družstvo, družstvo dorostenek a 
dorostenců a kolektiv mladých hasičů. 
Ke konci roku 2024 náš sbor čítal 44 dospělých členů a 43 členů z 
řad mladých hasičů a dorostu. 

Činnost JSDH obce Dalešice 
V roce 2024 jsme byli operačním střediskem vysláni ke čtyřem mimořádným událostem: 
 2x likvidace spadlého stromu na pozemní komunikaci
 likvidace požáru kompostu u RD
 likvidace požáru sazí v komínovém tělese RD

Mimo řešení mimořádných událostí se členové jednotky celý rok starají a udržují techniku, výzbroj,
výstroj a budovy v dobrém a provozu schopném stavu.

Práce pro obec a nejen pro ni 
I v letošním roce jsme provedli práce dle potřeb a návrhů obecního úřadu. Jednalo se o: 
 vyčištění požární nádrže
 svoz a pálení klestí
 odstranění křovin u místní komunikace
 pravidelné sekání trávy na hřišti

Kulturní, společenské a sportovní akce 
Je dlouholetou tradicí, že náš sbor pravidelně pořádá kulturní, společenské a sportovní akce. A ne 
jinak tomu bylo i v roce 2024, ve kterém jsme zorganizovali následující tradiční akce: 
 Hasičský ples

V sobotu 23. března jsme uspořádali Hasičský ples, který se konal tradičně v kokonínské sokolovně. A jak je
zvykem, tak sál byl beznadějně vyprodaný. K poslechu i tanci zahrála skupina Kontakt a kromě zábavy a
tance čekala na návštěvníky bohatá tombola a vystoupení tanečnice na kruhu Aerial Hoop Camille.

 Pálení čarodějnic
Tato tradiční akce, kterou spolupořádáme s obcí Dalešice, se konala v úterý 30. dubna. Pro děti
s doprovodem byla opět připravena čarodějnická stezka plná stanovišť s úkoly, večerní lampiónový průvod a
členové SDH se postarali o občerstvení. Z důvodu silného větru a na základě doporučení HZS Libereckého
kraje se členové JSDH po poradě se starostkou obce domluvili, že čarodějnická hromada nebude ten den
zapálena. A i když jsme slyšeli par negativních reakcí na naše rozhodnutí, tak si za tímto rozhodnutím
stojíme, neboť se jednalo o bezpečnost celé naší obce. Čarodějnická hromada byla zapálena o týden později a
členové JSDH se postarali o dohled až do pozdních nočních hodin.

 Oslava 140. výročí od založení SDH Dalešice
V sobotu 4. května jsme oslavili 140. let od založení SDH
Dalešice.
Ráno nás čekala okrsková soutěž, kde jsme v každé
kategorii (od přípravky po muže) postavili min. jeden tým
a v každé kategorii stáli na stupních vítězů.
Ale to hlavní bylo odpoledne a to samotné oslavy. Po
úvodním slovu starosty sboru a starostky obce přišlo na
řadu předání pamětní stuhy od zástupců OSH Jablonec
nad Nisou, za kterou moc děkujeme. A po té už čekal na
návštěvníky opravdu bohatý program - ukázka historické
i současné hasičské techniky, ukázky zásahů
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profesionálních i dobrovolných hasičů, disciplín TFA, činnosti mladých hasičů, Českého červeného kříže a 
spoustu dalšího. Navíc během celého odpoledne byl pro malé i větší návštěvníky přichystaný zábavný 
program s plněním hasičských úkolů atd. atd. Oslavy vyvrcholili večerní zábavou se skupinou Adaptace a 
závěrečným ohňostrojem. 
Velké poděkování patří HZS Libereckého kraje – stanice Jablonec nad Nisou, JSDHO Maršovice, OSH 
Jablonec nad Nisou, SDH Jistebsko, hasičům Jablonec nad Nisou – Kokonín, JSDHO Bratříkov a oblastnímu 
spolku Českého červeného kříže Jablonec nad Nisou. 

 Dětský den 
V neděli 23. června jsme pomohli obci uspořádat tradiční dětský den, který je mezi dětmi velmi oblíbený a 
byla pro ně připravena spousta her a soutěží. 
 

 Dalešický pohár dorostu a Dalešický korálek 
Ve sváteční sobotu 28. září se u nás konal již 3. ročník dorostenecké soutěže v požárním útoku Dalešický 
pohár dorostu. Počasí nebylo ideální, ale i tak se k nám sjelo celkem 13 družstev dorostenců a dorostenek. 
Poprvé se soutěžilo na společnou mašinu FOX 4 a bylo vidět, že strojníci a strojnice se pomalu s touto 
mašinou vžívají. 
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Největší zastoupení měla klasicky kategorie smíšená 
družstva, kde nastoupilo hned 8 týmů a nás může těšit, že v 
této kategorii jsme obsadili 1. a 2. místo. Horší účast už byla 
v kategorii dorostenci a dorostenky, kde startovala 3 družstva 
resp. jen 2 družstva. Naši kluci skončili na 3. místě a holky 
na 2. místě. 
Po dorostenecké soutěži následovala v podvečerních resp. 
nočních hodinách soutěž Dalešický korálek, která je určená 
pro žákovské kategorie. Za velmi chladného počasí se k nám 
sjelo 7 družstev přípravek, 21 družstev mladších žáků a 17 
družstev starších žáků nejen z Libereckého kraje ale i z kraje 
Středočeského. Odpoledne začaly soutěžit děti z přípravky. 
Všechny děti předvedly nádherné výkony a tak si zasloužily, 
aby všichni byly na 1. místě. Ve večerních, resp. nočních 
hodinách pokračovala soutěž v kategorii mladší a po té starší 
žáci. V kategorii mladší žáci skončili naši žáci na 3. místě. 
Druhé domácí družstvo, kde startovali 2 úplní nováčci, 
skončilo na krásném 12. místě. V kategorii starší žáci naše 
družstva neprolomili smůlu v domácím prostředí a po trápení 
na proudech skončili na 9. resp. 12. místě. 
Velké poděkování patří všem sponzorům, všem rozhodčím, 
organizátorům, divákům a hlavně dětem a vedoucím za 
jejich výkony a nadšení do požárního sportu. 

 
 

 Mikulášská nadílka 
Na závěr roku 2024 naše mikulášské družiny s čerty a 
andělem navštívily dalešické děti a zhodnotily jejich letošní 
chování. 
 

 

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří se na pořádání 
těchto akcí podílejí a věnují tomu nemalý kus svého 
volného času. Dále bychom chtěli poděkovat všem 
partnerům a sponzorům, kteří tyto akce podporují. 
 
Činnost sportovního družstva mužů a žen 
 

V letošním roce se naše „stará garda“ zúčastnila 2 závodů – okrskové soutěže (3. místo) a pohárové 
soutěže ve Škodějově. Bohužel se nám úplně nepodařilo předat pomyslný štafetový kolík mladší 
generaci, ale doufejme, že se morálka mladších kluků zvedne a že nám dokážou, že to s nimi není tak 
marné. 
Lepší situace je ve sportovním družstvu žen, kdy se holky (vesměs dorostenky) zúčastnily okrskové 
soutěže (2. místo), dvou pohárových soutěží (1. a 5. místo), nakoukly do prestižní Jizerské ligy a 
poprvé se v naší historii zúčastnily postupového kola v požárním sportu dospělých. Pro holky je to 
zatím o sbírání zkušeností, tak doufejme, že jim to vydrží. 
 
Kolektiv mladých hasičů SDH Dalešice  
 

V kolektivu mladých hasičů, který oslavil už své 9. 
narozeniny od založení, působilo v letošním roce celkem 5 
družstev – 1x dorostenky, 1x dorostenci, 1x starší žáci, 1x 
mladší žáci a 1x družstvo přípravky. 
Začátek roku 2024 jsme tradičně trávili tréninkem 
v tělocvičně na Maršovicích a v atletické hale v Jablonci n. 
N.. Kromě tréninků se mladší a starší žáci a dorostenci 
zúčastnili „domácí“ Jablonecké haly neboli závodů 
jednotlivců v běhu na 60 m resp. 100 m s překážkami. 
A aby ta zima v tělocvičně nebyla dlouhá, tak jsme 
koncem ledna vyrazili na prodloužený víkend na hory, standardně na chatu Ahoj do Hrabětic 
v Jizerských Horách. A jelikož počasí bylo exkluzivní, tak jsme si užili 4 slunečné dny plné zimních 
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radovánek a kromě výletů na běžkách a bobování jsme absolvovali pěší výlet na nedalekou rozhlednu 
Slovanka, po večerech si zahráli společenské hry, vyslechli si přednášku o zdravém stravování a 
koukli na nějaký ten film. 

 

Když konečně přišlo jaro a s ním i teplejší počasí, zahájili jsme pravidelné tréninky u nás na hřišti a 
občas vyrazili zatrénovat i na tartanový ovál do Radimovic a zároveň nám začala soutěžní sezóna. 
Během jara jsme se zúčastnili domácí okrskové soutěže a celkem čtyř pohárových soutěží, ze kterých 
jsme přivezli celkem 8 medailí (5x 1. místo a 3x 2. místo). Ale hlavní soutěží na jaře jsou pro nás vždy 
postupová kola hry Plamen a celoroční činnosti dorostu. Na start hry Plamen jsme postavili 1 družstvo 
mladších žáků, které skončilo na nepopulárním 4. místě a 1 družstvo starších žáků, které nás svými 
výkony všechny šokovalo a suverénně postoupilo až na Mistrovství ČR hry Plamen – o tom více 
v samostatné kapitole níže. Do celoroční činnosti dorostu jsme postavili družstvo dorostenek a 
dorostenců, kteří automaticky postoupili do krajského kola, které se konalo v Turnově. Holky měly 
krásně rozběhnutou první disciplínu - štafetu 4x100 m, ale špatná předávka v 1. pokusu a upadnutý 
minimax v 2. pokusu vzali veškeré naděje s sebou a zbytek krajského kola byl v deštivém počasí už 
jen boj o přežití a nakonec z toho bylo 4. místo. Kluci tak trochu doplácejí na tréninkovou morálku a 
to je na jejich výkonech pak hodně znát, a když k tomu přidáme zranění největšího tahouna družstva, 
tak z toho nemůže být nic jiného než 6. místo. 
Letní prázdniny patří zaslouženému odpočinku a tak jsme se opět sešli až koncem letních prázdnin na 
tradičním soustředění mladých hasičů, které se konalo na fotbalovém hřišti na Maršovicích. Oproti 
loňsku nám letos přálo počasí, a tak jsme si užili opravdu nadupaný program. Navštívili jsme lanový 
park v Bedřichově, spluli Jizeru, vyřádili se na koupališti v 
Lučanech, vyzkoušeli si dračí lodě na přehradě a užili si 
opět výborně připravenou stezku odvahy a spoustu dalších 
her. Mimo to jsme se také věnovali tréninku požárního 
sportu a závodu hasičské všestrannosti a brannosti. 
S příchodem školního roku začaly opět naše pravidelné 
tréninky a podzimní část soutěžní sezóny, během které 
jsme absolvovali celkem 5 pohárových soutěží, ze kterých 
jsme dovezli celkem 10 medailí (6x 1. místo, 3x 2. místo a 
1x 3. místo). Kromě pohárových soutěží se naši starší žáci 
a dorostenci zúčastnili soutěží jednotlivců v běhu na 60 m 
resp. 100 m s překážkami, kde v součtu posbírali celkem 8 
medailí (4x 1. místo, 1x 2. místo a 2x 3. místo). A než 
jsme usedli k narozeninovému dortu a oslavili naše 
hasičské narozeniny, čekal nás ještě závod hasičské 
všestrannosti a brannosti. Z okresního kola postoupily 
všechny naše hlídky – mladší žáci z 6. místa, starší žáci z 
3. místa a dorostenci z 1. a 2. místa. Bohužel krajské kolo 
se nám moc nepovedlo. Sice jsme předvedli pěkné 
běžecké časy, které patřily v dané kategorii k těm 
nejlepším, ale počet trestných minut byl katastrofální, 
zejména u dorostu. Navíc nás totálně zradila střelba, kde 
„nejlépe“ zastříleli starší žáci s devíti trestnými minutami, 
což je opravdu hodně. 
Tímto pro nás skončila letošní soutěžní sezóna, ale 
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zároveň začala dlouhá zimní příprava, před kterou jsme 
ještě oslavili naše zmíněné 9. narozeniny. 
Závěrem se sluší poděkovat všem, kdo se jakkoli podílejí 
na naší činnosti. Velké díky tedy patří především 
vedoucím a trenérům, kteří věnují spoustu času a energie 
jak schůzkám, tak soutěžím. Děkujeme rodičům za 
podporu a za to, že jsou vždy připraveni pomoci, když je 
potřeba a chodí nám fandit na soutěže. Děkujeme dětem za 
jejich nadšení a pracovitost a všem, kteří nás podporují. 
 
Sportovní úspěchy kolektivu mladých hasičů 

 
Mistrovství ČR v závodu hasičské všestrannosti a brannosti 
 

Na historicky první Mistrovství ČR v závodu hasičské 
všestrannosti a brannosti, které se konalo 6. dubna ve 
Vlašimi, postoupilo smíšené družstvo dorostenců. Běžecký 
čas byl skvělý, 6. nejlepší, ale 9 trestných minut je v této 
velké konkurenci hrozně moc, což mělo za následek pád 
až na 20. místo. 
A jelikož panovalo nádherné téměř letní počasí, tak jsme 
po závodě vyrazili na túru na rozhlednu Velký Blaník, při 
které jsme si užili spoustu srandy a strávili bezvadné 
odpoledne s perfektní partou. 

Jmenovitě se o tento úspěch zasloužili Marie Kerhartová, Štěpánka Kulhánková, Ondřej Šenk, Jan 
Lucke a Daniel Benkovský z Jabloneckých Pasek. 
 
Mistrovství ČR ve hře Plamen 
 

Letošní soutěžní sezóna se opět po dvou letech zapíše zlatým písmem do historie dalešických hasičů. 
O tento zápis se postaralo soutěžní družstvo starších žáků v celoroční hře Plamen. Hra Plamen je 
republiková postupová soutěž, kde se soutěží ve všech pěti disciplínách požárního sportu mladých 
hasičů a do dalšího kola postupuje vždy jen ten nejlepší. Starší žáci s jistotou vyhráli okresní kolo a 
postoupili do krajského kola, které se konalo v Turnově. Už samotná účast na krajském kole byla pro 
nás velkým překvapením, i když už loni jsme v tomto zpravodaji psali, že od této party můžeme čekat 
velké věci. Ale upřímně jsme to nečekali tak rychle, vždyť většina dětí je v této kategorii teprve 2. 
rokem. Bez velkého očekávání, bez nervů a stresů jsme si to jeli do Turnova hlavně užít a příjemně si 
zazávodit. Celý den panovala v týmu pozitivní a dobrá 
nálada, což bylo znát i na výsledcích. Děti šlapaly jak 
dobře namazaný stroj a bez jediného zaváhání si po 
vítězství ve štafetě 4x60 m a štafetě dvojic, po 2. místu ve 
štafetě CTIF a útoku CTIF a 3. místě v požárním útoku 
dokráčely zaslouženě k celkovému 1. místu v krajském 
kole a tím pádem k postupu na Mistrovství ČR hry 
Plamen. Po návratu domů nás opět po 2 letech čekalo 
bouřlivé přivítání od rodičů a decentní oslava. 
Mistrovství ČR, kam postupuje jen 15 nejlepších týmů 
z celé republiky, se konalo v Praze, kam jsme odjeli o 
trochu dřív, abychom si užili výlet na Petřín a Pražský 
hrad. První závodní den jsme začali presencí, kontrolou 
materiálu, tréninky a slavnostním nástupem, po kterém nás 
už čekal útok CTIF a štafeta 4x 60 m a celý den jsme 
zakončili na vedlejším biotopu, což byl velký bonus 
letošního Mistrovství ČR (vstup byl pro účastníky MČR 
zdarma). Druhý závodní den začal štafetou CTIF, po té 
následovala štafeta dvojic a celé MČR ve hře Plamen jsme 
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zakončili požárním útokem a nebýt toho malého zaváhání na koši, byl by z toho velký výsledek, ale i 
tak jsme brali super 5. místo. V součtu všech disciplín to sice stačilo až na 14. místo, ale i tak být 
celkově 14. v České Republice ve hře Plamen je obrovský úspěch a tak jsme domů odjížděli 
spokojený. Opět to byl velký zážitek, atmosféra fantastická a posbírali jsme další zkušenosti k 
nezaplacení. Děti budou mít na co vzpomínat. 
Jmenovitě se o tento úspěch zasloužili Anna Fogdová, Šárka Lucke, Markéta Smolíková, Ondřej Šenk, 
David Lukáš, Jan Havránek, Dominik Smolík, Dominik Linhard a holky z Těpeř Ema Šilhánová a 
Kristýna Halamová, které jsme si půjčili z důvodu zranění ve vlastních řadách. 
 

 
Mistrovství ČR v běhu jednotlivců na 60 m s překážkami 
 

V letošním roce jsme do postupové soutěže v běhu na 60 m s překážkami postavili celkem 4 borce, 
dvě starší dívky a dva starší chlapce a všichni postoupili do krajského kola, které se konalo v Liberci. 
Pro holky to byl po okresním kole teprve 2. závod v „šedesátkách“ a když vezmeme v potaz, že se této 
disciplíně věnují teprve od léta, musíme být a jsme s jejich výkony spokojený. Navíc obě holky, Šárka 
Lucke i Markéta Smolíková, si zaběhly své „osobáčky“. 
Naopak kluci se této disciplíně věnují už nějaký ten pátek a to je prostě znát a tak oba kluci postoupili 

na Mistrovství ČR, které se konalo v Ústí nad Labem, kde 
si Ondřej Šenk solidním výkonem doběhl pro 19. místo. 
David Lukáš bohužel 12 dní před závodem lehl se 
zápalem plic, ale i tak se stihl „uzdravit“ a postavil se na 
start a vzhledem k jeho zdravotnímu stavu předvedl slušný 
výkon, který mu stačil na 85. místo. 
Navíc Ondřej Šenk předváděl celý rok špičkové výkony, 
čímž si zajistil kvalifikaci na halové Mistrovství ČR 
v Ostravě, které je určené pouze pro 60 nejlepších 
závodníků z celé České Republiky, ale kterého se bohužel 
z důvodu nemoci nemohl nezúčastnit. 
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TFA, neboli nejtvrdší hasič přežije 
 

V našem sboru máme členy, respektive členky, které se věnují této velmi tvrdé a náročné disciplíně. 
Léta se této disciplíně věnuje velmi úspěšně Marie Tarantová, kterou už 2. rokem doplňuje Natálie 
Hanyková, která soutěží ještě v kategorii dorostenky a má za sebou druhou sezónu. 
 
Marie Tarantová 
 

V sezóně 2024 jsem se zúčastnila celkem 11 závodů a 
získala 8 medailí. Po loňském zranění jsem nevěděla, jak 
zvládnu navázat tam, kde jsem skončila. Nešlo to hladce, 
byl to boj, ale nakonec to celkem vyšlo. Primárně jsem 
odběhala závody Pražské a Středočeské ligy v TFA, kde 
jsem se umístila, se ztrátou 2 bodů, na 3. místě. Nejlepším 
závodem pro mě bylo 1. místo v Broumech, kde jsem si 
loni zlomila nohu. Takže jak jsem prohlásila “loni Broumy 
zlomily mě, letos já je”. Dalším větším umístěním bylo 1. 
místo na krajském kole a tím nominace na Mistrovství ČR 
v Brně. Ale jak už to bývá, člověk je jednou nahoře a jednou dole. Můj cíl umístit se v top 10 se 
rozplynul. Tělo si řeklo, že nebude pracovat, a tak mě do cíle dostala jen hlava, protože pro mě 
neexistuje nedokončit závod. Ale to se stává, dokončila jsem, reprezentovala naši malou vesničku a to 
je pro mě důležité. Sezónu 2025 plánuji rozběhnout v novém a ve větší síle, tak snad se zadaří. 
 

Marie Tarantová 
 
Natálie Hanyková 
 

V letošním roce jsem se účastnila sedmi závodů v TFA 
Liga Severu. V celé sezoně jsem se umisťovala mezi 5-8 
místem. V součtu mi to stačilo na 6. místo v celkovém 
hodnocení ligy z 16. závodnic. Účastnila jsem se i závodů 
Královéhradecké ligy Miletínská troska a závodu Pražské 
a Středočeské ligy. Tímto děkuji Máje Tarantové za 
pozvání. Dále jsem se zúčastnila TFA v Rychnově u 
Jablonce nad Nisou, které bylo rovněž krajským kolem. 
Tento závod jsem bohužel nedokončila, kvůli zdravotním 
komplikacím, které mě postihli v průběhu sezony. 
I přes tyto komplikace hodnotím sezonu velmi kladně a děkuji všem, kteří mě v tomto nelehkém 
sportu podporují. 
 

Natálie Hanyková 
 
Co pro vás chystáme v roce 2025 
 

Tradiční kulturní, společenské a sportovní akce pro vás chystáme i v příštím roce. Těšit se můžete na: 
 

 6. ledna 2025  Tři králové 
 22. března 2025  Hasičský ples (předprodej lístků na tel. +420 606 227 990) 
 30. dubna 2025  Pálení čarodějnic 
 22. června 2025  Dětský den (přesný termín bude včas upřesněn) 
 27. září 2025  Dalešický pohár dorostu a dětská večerní soutěž Dalešický korálek 
 5. prosince 2025  Mikulášská nadílka 

 
Pokud se chcete podrobně seznámit s naší činností nebo ji sledovat pravidelně, navštivte náš 
facebookový profil: https://www.facebook.com/sdhdalesice 
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A na závěr nám dovolte, abychom Vám všem za celý Sbor dobrovolných hasičů Dalešice popřáli 
pohodové a šťastné vykročení do nového roku, hodně štěstí a hlavně zdraví. 

 
Za SDH Dalešice 

David Beránek 
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Víš odkud voláš o pomoc na tísňovou linku? 

Pokud se ocitneme v situaci, kdy jsou ohroženy životy, majetek nebo životní prostředí, 
neváhejme zavolat na linku tísňového volání složky, jejíž pomoc potřebujeme. Všichni víme, 
že při volání na tísňovou linku nahlašujeme informace ohledně toho, co a kde se to stalo a kdo 
volá. Jak ale přesně popsat místo, kde se nacházíme?  

Pokud nemáme možnost použít k určení polohy GPS souřadnice, využijme orientační body a 
informace, které jsou všude kolem nás.  

Pokud se nacházíme v obci (městě), informujme operátora o jeho názvu, názvu ulice, číslu 
popisném. Pokud nevíme ani nevidíme číslo popisné budov v jejichž blízkosti se nacházíme, 
použijme pro určení naší polohy další blízké orientační body. Těmi jsou místně významné 
objekty jako je kostel, škola, nemocnice, benzínová stanice, budova úřadu, banky, pošty, 
obchodního centra, vodní plocha nebo třeba hřbitov. Můžeme použít také názvy z tabulek 
městského orientačního systému, zastávek městské hromadné dopravy. Některá města mají 
pro tyto situace číselně označeny i stožáry veřejného osvětlení. 

Pohybujeme-li se v přírodě, sdělme operátorovi, v jakém směru a po jaké turistické trase 
jdeme, jakou má barvu, kolik kilometrů jsme asi ušli. K přesné lokalizaci naší polohy můžeme 
využít, tzv. bod záchrany. Jedná se o místo označené tabulkou s unikátním kódem 
usnadňujícím lokalizaci v případě potřeby záchrany. Tabulka dále obsahuje telefonní čísla na 
tísňové linky, některé také zeměpisné souřadnice daného bodu. Hledejme další významné 
body v krajině, které nám mohou dopomoci k přesnějšímu popisu, kde se nacházíme. 
Takovými body mohou být nadzemní elektrické vedení velmi vysokého napětí, rozhledna, 
vodní tok, vodní plocha a nádrž, památná místa jako jsou pomníky a kaple, přírodní úkazy 
např. meandry řek a skalní vrcholy.  

Při cestování dopravním prostředkem je situace problematičtější. Vždy je dobré nahlásit po 
které komunikaci a jakým směrem jedeme a snažit se co nejvíce upřesnit, kde k mimořádné 
události došlo. K tomu využijme číselné označení komunikací, informativní směrové dopravní 
značky, kterými jsou např. směrové tabule, označení křižovatky, kilometrovníky. Na silnicích 
nižších tříd jsou značeny číslem podjezdy, mosty, železniční viadukty či přejezdy. K upřesnění 
pak využijme orientační body stejným způsobem, jako při pohybu ve městě či v přírodě. 

Rychlé a přesné popsání místa mimořádné události operátorovi tísňové linky může rozhodnout 
o záchraně života.

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 

Autor: kpt. Ing. Alena Sládková 
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Bull´da Barbershop  
Husova 490 
Rychnov u Jablonce nad Nisou 
 

Kontaktní údaje / Jakub Bulušek 
Tel. : 608 809 388  
 
Nabízí tyto služby: 

 střih vlasů 
 dětský střih 
 holení vousů 
 úprava vousů 
 střih pouze strojkem 
 střih dlouhých vlasů 

Otevírací doba 
pondělí – pátek  9:00 – 18.00  
sobota   9:00 – 13.00 
neděle   zavřeno 
 

 
 
 
 

 

Daniela Havránková 
Dalešice 88   
 
Kontaktní údaje 
Tel.: 604 758 690 
www.daniela-havrankova.webmode.cz 
 
Nabízí tyto služby: 
 
MASÁŽE      PEDIKÚRA 

 čínská energetická masáž   Footlogix medicinální pedikúra 
 liftingová masáž obličeje   Lakování  
 masáž horkými lávovými kameny  - aplikace gel laku 
 sportovní masáž     
 těhotenská masáž 
 reflexologie trapézového svalu 
 havajská masáž 
 anticelulitidová masáž 
 kinesiotaping 
 
Otevírací doba 
Dle telefonické domluvy 
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A co chystáme na příští rok? 
 

 Revitalizace bývalého koupaliště – vybudování lesoparku  

 Oprava dolní vodní nádrže 

 Výměna oken v celé budově obecního úřadu /v případě získání dotace/ 

 Zakoupení nového hasičského dopravního automobilu za přispění dotací 

 Odvodnění místní komunikace parcelní číslo 1231/2 u rodinného domu čp. 61 
 
 
 

A co napsat závěrem? 
 

Vážení spoluobčané, 

před pár dny započal nový rok, rok 2025. Bude lepší? Rok 2024 byl plný zvratů, lidské závisti 
a nepřejícnosti. Měla jsem pocit, že se u nás usadila závist, a vyhnala z naší obce štěstí a 
rozum. Vždy jsem byla přesvědčena, že naše obec drží při sobě, že si lidé vzájemně pomáhají 
a přejí sousedům jen to dobré. Za 14 let mého starostování jsem nezažila, tak špatný rok. To, 
že chválou za dobře vykonanou práci se šetří, to jsem si už zvykla. Ono je lepší pomlouvat, 
urážet, kritizovat, stěžovat si, a nejlépe na nejvyšších místech, a bez přiznání skutečného 
jména. To je případ dětského hřiště „U TŮNĚ“. O to smutnější to je, že cílené útoky, urážky a 
pomluvy byly směrovány proti mé osobě a mé rodině. Děkuji přátelům za velkou podporu a 
věřím, že letošní rok bude přívětivější a lidské vztahy se v obci polepší. 

Na závěr bych ráda popřála do nového roku všem občanům, rekreantům a přátelům obce 
Dalešice hodně zdraví, štěstí a životního optimismu. 

        Hana Vélová, starostka obce  
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